№ 1- 41 2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 апреля 2019 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Хрещатой С.Б.,

при секретаре Сокол О.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пограничного района Приморского края Малофеева В.В., 

защитника по назначению - адвоката Бутовец П.Ф., предоставившего ордер №, удостоверение №, 

подсудимой - ФИО1,

по заявлению в отсутствие потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с 11.12.2017 г. переведена приказом о переводе работника на другую работу №799к от 08.12.2017 г. на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОСП) ОПС Пограничный 692581 Обособленного структурного подразделения Пограничного почтамта УФПС Приморского края – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее- ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...>. На основании данного приказа и в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 11.12.2017 г. №175мо, ФИО1, являясь материально ответственным должностным лицом, выполняла организационно-распорядительные функции по ведению учета, составлению и предоставлению отчетности товаро-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, имела доступ к денежным средствам, поступающим в кассу отделения почтовой связи ОПС Пограничный 692581, расположенного по указанному выше адресу. 

В соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса №80 от 31.10.2016 г. в должностные обязанности ФИО1 входило: осуществлять разработку схем доставочных участков и график доставки пенсий, пособий; осуществлять подготовку отчетности ОПС, осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат. Также, согласно указанной характеристике, начальник отделения почтовой связи 4 класса ФИО1 несла ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за не обеспечение полноты, достоверности и своевременности информации, предоставляемой в Филиал.

На основании договора о порядке взаимодействия между УФПС Приморского края – филиалом ФГУП «Почта России» и ГУ – Отделением Пенсионного Фонда РФ по Приморскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным Фондом РФ от 27.02.2015 г., договора о доставке социальных выплат организацией федеральной почтовой связи от 01.09.2018 г., заключенного между ФГУП «Почта России» и департаментом труда и социального развития Приморского края, почтовое отделение выполняет ежемесячно доставку пенсий и других социальных выплат, подлежащих выплате гражданам-льготникам в виде компенсации за жилищно-коммунальные услуги на основании разовых поручений. 

19.10.2018 г. ФИО1 обязана была организовать доставку Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес> пенсии в сумме 20364,33 руб., за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г. с поручением на доставку пенсий и других социальных выплат №13740 от 19.10.2018 г. Отдела ПФР по Пограничному району ПК и ежемесячной денежной выплаты на общую сумму 634,75 руб., из них 620 руб. в качестве ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г., и 17,75 руб. в качестве компенсации за жилищно-коммунальные услуги ветеранам труда за период с 01.10.2018 г. по 31.10.2018 г.

Указанные денежные средства в общей сумме 20999,08 руб., предназначенные для выплаты пенсии и ежемесячной денежной выплаты Потерпевший №1, ФИО1 19.10.2018 г. около 11 часов 00 минут передала почтальону ФИО4 для вручения Потерпевший №1 Не застав Потерпевший №1 по месту проживания, ФИО419.10.2018 г. около 15 часов 00 минут вернула указанные денежные средства и поручения ФИО1 

19.10.2018 г. в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ОПС Пограничный 692581 по адресу: 

<

...> имея умысел на хищение денежных средств, вверенных ей для осуществления ежемесячных денежных выплат, пособий и пенсий гражданам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступление, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, имея доступ к кассе ОПС Пограничный 692581, безвозмездно присвоила денежные средства в сумме 20999,08 руб. путем внесения недостоверных сведений о размере выплаченных денежных средств, в частности о проведении выплаты пенсии и пособий Потерпевший №1 в дневник формы 130 - отчета о движении денежных средств, и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров отделения почтовой связи 692581 за 19.10.2018 г. Таким образом, ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20999,08 руб., которыми распорядилась на своему усмотрению, безвозмездно обратив в свою пользу. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и она их осознает.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник, потерпевшие не возражают. Санкции ч.3 ст.158 УК РФ, по которым обвиняется ФИО1, не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315, соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, ч.1,5 ст.62 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, которое направлено против собственности, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства совершения, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства и работы положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой, которая не состоит на учете у врача психиатра, нарколога, материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Так, преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ относится согласно ч.4 ст.15 УК РФ к тяжким преступлениям, но с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, личности виновной, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, способа совершения, мотива, цели совершенного преступления, характера и размера наступивших последствий, влияющих на степень общественной опасности преступлений, суд в данном случае, в соответствии с п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, изменяет категорию преступления на преступление средней тяжести.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая личность, материальное положение подсудимой, отсутствие дополнительного дохода и возможности трудоустроиться на иную должность, суд полагает, что при указанных фактических обстоятельствах назначение более мягкого вида наказания в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, чем лишение свободы, не целесообразно, поэтому считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применение ст.73 УК РФ – условно. 

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению в уголовном деле. 

В соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год, возложив на осужденную исполнение следующих обязанностей: встать на учет, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган, в дни установленные органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов, печатный отчет о движении денежных средств, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: С.Б.Хрещатая